CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

_______________________________________________________________________________________

O TRABALHO NÃO PARA!
    Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

O Vereador que este subscreve, vem, pelas prerrogativas previstas na Lei Orgânica Municipal,

requerer, após tramitação regimental e devida ciência dada ao Plenário desta Casa de Leis, que seja

encaminhado ao Senhor Chefe do Poder Executivo o seguinte:

PROJETO DE LEI        /2025

DETERMINA  O FORNECIMENTO DE FONE

ANTIRRUÍDO PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL

DE ENSINO COM TRANSTORNO DE ESPECTRO

AUTISTA (TEA).

Art. 1º Fica determinado o fornecimento de fone antirruído para alunos da rede municipal de ensino com

transtorno de espectro autista (TEA).

§ 1º Para os efeitos desta Lei, o fone antirruído é equipamento adequado e indicado por profissional

de saúde competente e que tem a finalidade de auxiliar na qualidade de vida dos alunos da rede

municipal de ensino com Transtorno de Espectro Autista (TEA), para que estes não sejam

submetidos a incômodos sensoriais devido sua sensibilidade auditiva.

§ 2º O fone antirruído é um protetor auditivo que é fundamental para diminuir o incomodo causado

pelo excesso de ruídos extremos para alunos da rede municipal de ensino com Transtorno de

Espectro Autista (TEA).

§ 3º Para a utilização ou não do fone antirruído deverá ser respeitada a vontade do aluno.

§ 4º Para requerer o fone antirruído o responsável deverá através de documentação médica solicitar

o equipamento á direção da unidade de ensino.

Art. 2º Esta Lei será regulamentada no prazo de 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de sua

publicação.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

               Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 21 de março de 2025

PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA
VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003800310038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
GABINETE DO VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO

_______________________________________________________________________________________

O TRABALHO NÃO PARA!
    Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8345

E-mail: gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br / www.camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei determina o fornecimento de fone antirruído para alunos da rede municipal de

ensino com Transtorno de Espectro Autista (TEA) pela Administração Pública Municipal.

O acesso a medicamentos e tecnologias que atenuem os incômodos e melhorem a vida das pessoas com

TEA, são preceitos legais que devem ser colocados em prática, principalmente quando se tratam de

crianças e adolescentes.

Cidadãos com TEA tem vulnerabilidades decorrentes de hipersensibilidade sonora, entre outras

hipersensibilidades sensoriais. Daí, a grande responsabilidade do poder público em adotar medidas

protetivas para garantir melhor qualidade de vida a estes cidadãos. O fone de ouvido antirruído ajuda a

pessoa com TEA a lidar com ambientes barulhentos ou caóticos que são por demais estressantes e com

a concentração para desempenho de suas atividades educacionais.

 Diante do exposto, submetemos o presente Projeto de Lei à apreciação das Senhoras e Senhores

Vereadores, solicitando sua aprovação.

               Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 21 de março de 2025

PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA
VEREADOR PAULINHO DO CHURRASQUINHO (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003800310038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

mailto:gabinetepaulinhodochurrasquinho@camaraserra.es.gov.br
http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-03-21T17:16:31-0300